<sup>1</sup> Свт. Амвросий употребляет слово *merit*, возможно намекая, что виночерпий пил неразбавленное вино. — *Примеч. ред.*

*fecit eum* — et ideo somnium illud redundantiae saecularis perpetuum esse non posse: fore tempus, quo his famis dura succederet.

39. Nec tamen hoc somnium uni aut duobus demonstratum arbitrator, sed omnibus propositum, eo quod septem anni istius mundi pingues et saeculari ubertate opimi absorbeantur ab illis saeculis, quae futura sunt, in quibus perpetua quies et legis obseruantia spiritalis, quam Ephraem illa tribus patrum deo fructuosa custodiat, bona uacca, non illa corporeo distenta ubere, sed abundans spiritalis lactis et gratiae, super cuius decorem ceruicis deus sedere se dicit, ut scriptum est: *Ephraem uacca docta diligere uictoriam, ego autem transiui super decorem ceruicis eius*. Non ergo inpinguet caput nostrum oleum peccatoris nec falsi fructus delectare nos debent, ne dicatur et de nobis: *Seminastis impietatem et iniquitates eius uindemiastis. Manducasti fructum falsum, quia sperasti in curribus tuis*. Nec me mouet quod habet spicas macras et uento corruptas, quia et Dauid tum melior erat, quando sicut aranea tabescebat, et spiritus contribulatus sacrificium dei est et illi praestantiores euadunt quos in hoc saeculo grauibus iniuriis spiritus malignus exercuit.

ные коровы обозначают не только распущенность, но и нерадение о богопочитании, ибо о неверных сказано: *Тучные волы окружили меня* (Пс. 21. 13), — и об иудейском народе написано: *Утучнел, и разжирел, и раздался, и оставил он Бога, Который создал его* (Втор. 32. 15). И потому этот сон мирского преизбытка не может быть вечным: наступит время, когда к ним подойдет жестокий голод<sup>1</sup>.

39. И все же я считаю, что этот сон показан не для одного или двух, а предложен всем, ибо семь изобильных лет этого мира, богатых мирским плодородием, поглощаются теми будущими временами<sup>2</sup>, в которых бесконечный покой и соблюдение духовного закона: их должно охранять колено Ефремово<sup>3</sup>, богатое плодами для Бога отцов, благая телица, у которой наполнено не телесное вымя, а изобилует духовное молоко и благодать, на красоте ее шеи Бог восседает, как написано: *Ефрем — телица, обученная любить победу*<sup>4</sup>. *Я же перешел на красоту шеи ее* (Ос. 10. 11). Поэтому *елей грешника да не умастит главу нашу* (Пс. 140. 5), и плоды лжи не должны нас услаждать, чтобы не было сказано и о нас: *Вы посеяли нечестие и собрали его неправду... Ты съел ложный плод, потому что понадеялся на колесницы свои* (Ос. 10. 12–13). И меня не смущает, что говорится о тощих и поврежденных ветром колосьях; ведь и Давид тогда был лучше, когда истончался, как паутина<sup>5</sup>, и *дух сокрушенный — жертва Богу* (Пс. 50. 19). И оказываются великими

<sup>1</sup> Возможно, здесь содержится аллюзия на нехватку зерна в 388 г., которая в совокупности с неурожаем 388 г. вызвала голод в 388–389 гг. даже в Риме (см.: *Palla*. P. 379, п. 42). — *Примеч. ред.*

<sup>2</sup> Свт. Амвросий говорит о нумерическом единстве этого мира (*saeculum*), мировая история делится им на восемь периодов, называемых днями или годами (см.: *epist.* 44, 14–15). Шесть лет — это время от сотворения мира до пришествия Спасителя, 7-й год — новозаветное время; 8-й год — полнота времен, «день спасения» (*epist.* 70, 16). В данном случае говорится о семи мировых годах, на смену которым придут «будущие времена».

<sup>3</sup> Имя Ефрем свт. Амвросий истолковывает как «изобилие веры» (см.: *patr.* 1. 4).

<sup>4</sup> В тексте LXX стоит *veĩxoc* (брань, битва). Возможно, при переводе с греческого языка была допущена ошибка и переводчик воспринял *veĩxoc* как *vĩxh* (победа). — *Примеч. ред.*

<sup>5</sup> Ср.: Пс. 38. 12. Стойки при описании души использовали образ паука, заимствованный ими у Гераклита, который сравнивал душу с пауком, а тело — с паутиной.

40. Vnde magis mystica meruisse praemia Ioseph arbitror, quia de mysticis est locutus. Quid enim sibi uult anulus digito eius insertus nisi ut intellegamus pontificatum ei fidei esse delatum, ut alios ipse signaret? Quid stola, quae amictus est sapientiae, nisi tributum ei ab illo rege caelesti prudentiae principatum? Torques aureus intellectum bonum uideatur exprimere; currus quoque significat fastigium sublime meritorum. Quis autem est qui ex gentibus accepit uxorem nisi qui ecclesiam sibi ex nationibus congregauit et suscepit ex ea filium Manassem, per quem oblitus est omnes dolores suos, quos habuit de sacrilegiis Iudaeorum? Suscepit alium quoque filium Ephraem, per cuius profectum claruit quod suscepta in carne humilitas et diuinitatem non humiliavit et cumulauit gloriam.

41. Denique quicumque famem patiebantur ad Ioseph mittebantur. Qui sunt isti nisi de quibus dictum est: *Conuertentur ad uesperam et famem patientur ut canes?* Erat autem fames non unius loci, sed totius terrae, quia non erat qui faceret bonitatem. Ideo dominus Iesus ieiunia mundana miseratus aperuit horrea sua et mysteriorum caelestium thesauros scientiae sapientiaeque patefecit absconditos, ut nulli alimenta deessent. Dixit enim Sapientia: *Venite edite panes meos*, et ideo ab illo solo dicitur: *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit* qui saturatur a Christo. Aperuit ergo horrea sua Christus et uendebat non aera pecuniae, sed fidei pretium et deuotionis stipendium quaerens. Vendebat autem non paucis in Iudaea, sed uendebat omnibus, ut ab uniuersis nationibus crederetur.

те, кого в этом мире тяжкими несправедливостями испытывал дух злобы.

40. Поэтому я думаю, что Иосиф более заслужил таинственную награду, так как сказал о таинственном. Ибо что обозначает перстень, надетый на его палец, как не то, чтобы мы поняли, что ему ниспослано первосвященническое служение веры, чтобы он сам знаменовал других<sup>1</sup>? Что обозначает одежда, которая есть облачение ума, как не дарованное ему Небесным Царем первенство в премудрости? Золотая цепь, видимо, выражает благое познание. Колесница также обозначает высокую степень заслуг<sup>2</sup>. Кто же тот, кто взял жену из язычников<sup>3</sup>, если не Тот, Кто собрал Себе Церковь из народов и принял от нее сына Манассию, благодаря которому забыл все Свои скорби, которые имел из-за святотатства иудеев<sup>4</sup>? Он принял и другого сына, Ефрема, благодаря успеху которого<sup>5</sup> стало ясно то, что принятое по плоти умаление и Божества не уничтожило, и умножило славу.

41. И всех, кто голодал, посылали к Иосифу. Кто они, если не те, о которых сказано: *Возвратятся к вечеру и взалцуют, как псы* (Пс. 58. 7)? Ведь голод был не в одном месте, а во всей земле, так как не было ни одного, кто творил бы добро<sup>6</sup>. Потому Господь Иисус, милосердствуя о всемирном голоде, отворил Свои житницы<sup>7</sup>, широко распахнул потаенные сокровищницы премудрости и ведения тайн небесных<sup>8</sup>, чтобы никому не было недостатка в пище. Ибо сказала Премудрость: *Придите, ешьте мои хлеба* (Притч. 9. 5). И потому только тот, кого насыщает Христос, говорит: *Господь пасет меня и ничего не лишит меня* (Пс. 22. 1). Значит, Христос от-

<sup>1</sup> Григорий, еп. Эльвирский (ум. после 392 г.), похожим образом толкует значение фараонова перстня как печати веры: *Nabuit Ioseph anulum regalem; sed et Christus principalem fidei anulum tenet, quo credentes animae salutis signantur* (*Palla*. P. 381, n. 45). — *Примеч. ред.*

<sup>2</sup> См.: Быт. 41. 43.

<sup>3</sup> См.: Быт. 41. 45.

<sup>4</sup> См.: Быт. 41. 51. Свт. Амвросий толкует имя Манассии как «из забвения (*ex obliuione*)» (patr. 1. 4).

<sup>5</sup> Имеется в виду получение им первородства. См.: Быт. 48. 17–20.

<sup>6</sup> Ср.: Пс. 52. 4.

<sup>7</sup> См.: Быт. 41. 56.

<sup>8</sup> См.: Кол. 2. 3.

42. *Et omnes regiones uenerunt in Aegyptum ad Ioseph emere; optinuerat enim fames. Omnes enim esuriunt quos non pauerit Christus. Eramus ergo alimenta, quibus famem possimus repellere. Nemo paupertatis suae contemplatione reuocetur, nemo uereatur qui argentum non habet. Non quaerit Christus argentum, sed fidem, quae argento pretiosior est. Denique emit eum Petrus, qui non habebat argentum. *Argentum, inquit, et aurum non habeo, sed quod habeo do tibi. In nomine Christi Iesu surge et ambula.* Et propheta Esaias dicit: *Qui sititis ite ad aquam et quicumque non habetis argentum ite emite et bibite et manducate sine argento et pretio uini.* Neque enim pretium quaesiuit a nobis qui pro nobis sanguinis sui pretium soluit, quia non auro et argento, sed pretioso nos redemit sanguine. Ergo id pretium debes, quo emptus es. Etsi ille non semper exigit, tu tamen debes. Eme igitur tibi Christum non eo quod pauci habent, sed eo quod omnes habent per naturam, pauci offerunt per timorem. Suum est quod a te Christus reposcit. Ipse uitam omnibus dedit, ipse pro omnibus mortem suam optulit. Solue pro auctore quod soluturus es lege. Non mediocris iste contractus est, non omnes eum facile uident. Denique illae uirgines in euangelio, quas ueniens sponsus exclusit, ideo foris relictæ sunt, quia uenale oleum non emerunt. Vnde dicitur his: *Ite potius ad uendentes et emite uobis.* Et negotiator non inmerito praedicatur, qui uendidit omnia sua et emit margaritam.*